Autoria:

TORINO MARQUES

Ementa:

Acrescenta item ao Anexo Único do Decreto Legislativo nº 148, de 12 de dezembro de 2018,
concedendo Título de Cidadão Espírito-Santense ao Capitão de Mar e Guerra Washington
Luiz de Paula Santos.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

8713/2020 9466/2020 09/10/2020 11:06:35 09/10/2020 11:06:34

Tipo Número

PROJETO DE LEI 533/2020

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 370033003600340035003A004300, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 1

       PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      / 2020                   .

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Decreta:
Acrescenta item ao Anexo Único do
Decreto Legislativo nº 148, de 12 de
dezembro de 2018, concedendo Título de
Cidadão Espírito-Santense ao Capitão de
Mar e Guerra Washington Luiz de Paula
Santos

Art. 1º  O Anexo único do Decreto Legislativo nº 148, de 12 de dezembro de 2018, passa a
vigorar acrescido de item com a seguinte redação:

“Concede o Título de Cidadão Espírito-Santense ao “Capitão de Mar e Guerra Washington Luiz
de Paula Santos”.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2020.

TORINO MARQUES
Deputado Estadual

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 390038003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 2

JUSTIFICATIVA

MARINHA DO BRASIL

Capitão de Mar e Guerra - WASHINGTON LUIZ DE PAULA SANTOS

CURRÍCULUM VITAE

1. DADOS PESSOAIS

Nascimento      - 11/01/1971

Naturalidade     - Minas Gerais

Estado Civil     - Solteiro

2. PROMOÇÕES NA CARREIRA

Guarda-Marinha    - 09DEZ1995

Segundo-Tenente    - 31AGO1996

Primeiro-Tenente    - 25DEZ1998

Capitão-Tenente    - 25DEZ2001

Capitão de Corveta    - 25DEZ2007

Capitão de Fragata    - 25DEZ2013

Capitão de Mar e Guerra   - 25DEZ2018

3. PRINCIPAIS COMISSÕES

Fragata “Liberal”

Base Aeronaval de Punta Indio - ARA (Argentina)

Centro de Instrução Alte José Maria do Amaral Oliveira (CIAAN)

1º Esquadrão de Instrução (HI-1)

Adidância Naval da Inglaterra

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 390038003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 3

Esquadrão 702 Royal Navy (Staff Pilot) (Reino Unido)

Embarque de Conclusão de Curso dos novos pilotos HMS ARK ROYAL (Reino Unido)

Missão UNIFIL ONU nos seguintes navios:

- Fragata Constituição CHEDAE (Líbano)

- Fragata União CHEDAE (Líbano)

- Fragata Liberal CHEDAE (Líbano)

- Corveta Barroso CHEDAE (Líbano)

Comando da Força Aeronaval - Encarregado da seção de obtenção para as anv AH-11A

1º Esquadrão de Helicópteros de Esclarecimento e Ataque (Comandante/ Imediato)

Ministério da Defesa (Assessor Militar no Gabinete do Ministro)

Capitão dos Portos do Espírito Santo

4. CURSOS

Colégio Naval

Graduação em Ciências Navais - habilitação em eletrônica - Escola Naval

Especialização de Eletrônica para Oficiais

Curso de Aperfeiçoamento de Aviação para Oficiais - CAAVO

Curso de Aviação modelo T-34C (Argentina)

Curso de Aviação CIAAN

Expedito de Segurança de Aviação Royal Navy (Inglaterra)

Expedito de Agente de Segurança de Aviação

Curso de Estado-Maior para Oficiais Intermediários - Escola de Guerra Naval

Curso de Estado-Maior para Oficiais Superiores - Escola de Guerra Naval

5. CONDECORAÇÕES

Medalha Militar de Prata

Medalha Mérito Tamandaré

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 390038003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 4

Medalha Trompowsky

Medalha UNIFIL-2

Medalha Mérito Marinheiro (três Âncoras)

Medalha da Vitória

Medalha ordem do Mérito da Defesa

6. PONTOS RELEVANTES

Dias de mar:  968  dias

Horas de voo: 3000 Horas

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 390038003700330032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

fls. 5

Processo: 8713/2020 - PL 533/2020

Fase Atual: Protocolar
Ação Realizada: Protocolado

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentação e Informação,

Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder
Legislativo - ALES DIGITAL.

Vitória, 9 de  outubro de 2020.

Protocolo Automático
-

Tramitado por, Protocolo Automático Matrícula

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360039003500390030003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 6

Processo: 8713/2020 - PL 533/2020

Fase Atual: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza
Ação Realizada: Não Existem Proposições/Normas Similares à Proposição Apresentada

Próxima Fase: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)

A(o) Secretaria Geral da Mesa,

Não existem Proposições ou Normas similares à Proposição Apresentada.

Vitória, 9 de  outubro de 2020.

Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro
Técnico Legislativo Sênior - 758625

Tramitado por, Adriana dos Santos Ferreira Franco Ribeiro Matrícula 758625

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360039003500390031003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Processo: 8713/2020 - PL 533/2020

Fase Atual: Aguardar Análise da Presidência na SGM (Ales Digital)
Ação Realizada: Tramitação Regular

Próxima Fase: Leitura da Proposição Principal

A(o) Plenário,

Para inclusão da presente Proposição no Expediente da próxima Sessão Plenária.

Vitória, 9 de  outubro de 2020.

Karla Queiroz De Oliveira
Técnico Legislativo Sênior - 427281

Tramitado por, Karla Queiroz De Oliveira Matrícula 427281

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360039003600330030003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 8

Processo: 8713/2020 - PL 533/2020

Fase Atual: Leitura da Proposição Principal
Ação Realizada: Prosseguir

Próxima Fase: Registro da Proposição Principal

A(o) Supervisão de Registro e Tramitação Legislativa - DIPROL,

Às Comissões de Justiça e de Cidadania na forma do artigo 276 do Regimento
Interno.

Vitória, 13 de  outubro de 2020.

Lilian Borges Dutra
Técnico Legislativo Júnior - 912705

Tramitado por, Lilian Borges Dutra Matrícula 912705

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360039003600390033003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

Processo: 8713/2020 - PL 533/2020

Fase Atual: Registro da Proposição Principal
Ação Realizada: Arquivar

Próxima Fase: Arquivamento da Proposição Principal a pedido do(s) autor(es)

A(o) Supervisão do Arquivo Geral,

O presente PL foi arquivado a pedido do Autor, conforme Requerimento de Retirada
28/2020, lido e aprovado no Expediente do dia 14.10.2020. Ao Arquivo Geral.

Vitória, 14 de  outubro de 2020.

ANTONIO DANIEL AGRIZZI
Técnico Legislativo Sênior - 682246

Tramitado por, ANTONIO DANIEL AGRIZZI Matrícula 682246

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700360039003900350031003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Processo: 8713/2020 - PL 533/2020

Fase Atual: Arquivamento da Proposição Principal a pedido do(s) autor(es)
Ação Realizada: Arquivar

Próxima Fase: Arquivamento da Proposição Principal

A(o) Supervisão do Arquivo Geral,

Vitória, 15 de  outubro de 2020.

Nilza Nandolfo
Técnico Legislativo Sênior - 327864

Tramitado por, Nilza Nandolfo Matrícula 327864

Autenticar documento em http://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3700370030003200380039003A005400, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 11